
Všichni stařešinové Izraele se tehdy sešli a vydali se za Samuelem do Rámy. „Pohleď,“ řekli mu, „ty už jsi starý a tví synové 
nechodí po tvých cestách. Raději nám tedy ustanov krále, ať nás vede – tak je to přece u všech národů.“ Když ale řekli: „Dej 
nám krále, ať nás vede,“ Samuelovi se to nelíbilo. Modlil se proto k Hospodinu a Hospodin Samuelovi řekl: „Poslechni hlas 
lidu ve všem, co ti říkají. Nepohrdli přece tebou, ale mnou, abych nebyl jejich králem.“

První Samuelova, kap. 8

Ježíš se narodil v judském Betlémě za dnů krále Heroda. Tehdy do Jeruzaléma přišli mudrcové z Východu. „Kde je ten 
narozený židovský král?“ ptali se. „Spatřili jsme na Východě jeho hvězdu a přišli jsme se mu poklonit.“ 

Evangelium podle Matouše kap. 2

Různí králové, různé touhy. Stařešinové Izraele chtějí krále a není to dobře. Mudrci z východu se jdou králi poklonit 
a je to dobře. Svět byl tenkrát (jak v době Samuelově, tak v době narození Krista) dost rozdrásaný – asi jako dnes. Li-
dé už konečně chtěli změnu – asi jako dnes. Toužili po nové vládě – asi jako dnes. Ale přece bylo v touze izraelských 
stařešinů a v očekávání mudrců něco jinak.

V  době Samuelově Izraelci neměli krále. A  chtěli ho. 
Chtěli pevnou ruku. „Ustanov nám krále, ať nás vede.“ Lidé 
volají potom, aby král posuzoval, co je dobré a kdo je 
v  právu. Jakoby si neuvědomovali, že se tím sami zříkají 
práva rozhodovat, že se zříkají své vlastní svobody. Jsou ja-
ko děti, které se nemohou dohodnout a tak běží za dospě-
lými a dožadují se: „Řekni mu, ať mne nechá být, zakaž mu 
za mnou chodit, nařiď mu ať mi tohle dá a  tamto nebere. 
Zařiď, naprav, udělej.“

Samuel velmi dobře rozpoznává, co to znamená, vidí do 
jakého područí a závislosti a  zajetí se Izraelští starší řítí. A  
v   modlitbě se obrací k   Hospodinu. Od Boha slyší: „Po-
slechni hlas lidu ve všem, co ti říkají. Nepohrdli přece te-
bou, ale mnou, abych nebyl jejich králem.“ Odmítají Boží 
kralování a touží po králi lidském. V tom je dost podstatný 
rozdíl. „Nechtějte za krále člověka,“ říká Samuel. „On vám 
vezme svobodu. On vás donutí dělat, co si bude přát. Vez-
me vám syny a udělá si z nich poskoky. Vezme jiné, z nich 
udělá vojáky. Vezme jiné, aby pro něj pracovali. Vezme 
vám, co je vaše, a dá to svým blízkým. Takový bude král, po 
kterém voláte.“

Lidé jsou ovšem zaslepení. „Ne, ne, my krále chceme, ať 
nám vládne. Bude před námi vycházet a bude za nás 
bojovat.“ Jakoby úplně ztratili ze zřetele, čeho se zříkají. 
Zříkají se Božího kralování, které je ovšem úplně jiné než 
kralování lidské. Bůh přece nechce mít z člověka žádnou 
loutku. Bůh člověka nezotročuje. Bůh učinil člověka, aby byl jeho obrazem, dal mu život, aby se staral a pečoval o ze-
mi, o život na ní. A dal mu k tomu vše. Jen nesmí chtít být bohem – sobě ani druhým. Bůh zápasí o svobodu člověka, 
takové je jeho kralování nad člověkem, taková je Boží nabídka vlády. Nabídka, protože Bůh dává člověku svobodu, aby 
se rozhodl. Každý sám za sebe. Ale bible vypráví o tom, jak lidi znovu a  znovu svobodou pohrdají a  hledají někoho, 
kdo by za ně rozhodoval, někoho, kdo by řekl, co má dělat a co ne.

Zdá se, že v tomhle se lidé moc nezměnili. Pořád mají tendenci čekat, že někdo rozhodne, že někdo řekne, že někdo 
udělá, že se někdo – konečně ten správný – ujme vlády a bude konečně líp. A na druhou stranu jsou jiní, kteří si naopak 
právo rozhodovat o druhých usurpují. Ti na nic a na nikoho nečekají, nic nehledají. Ti vědí. Tedy myslí si, že vědí.

Naštěstí se ani Bůh ve svém způsobu prosazování moci nemění. V betlémském narození naopak stvrzuje, jaké je je-
ho kralování. V  Kristu přichází ne, aby ovládal a zotročoval, ne, aby prosazoval sebe sama a druhými manipuloval. Při-
chází bez pompy, v pokoře, přichází, aby svou mocí svět a každého člověka proměnil. Mocí lásky, služby, milosrdenství 
a oběti. Proměnit se můžeme nechat i my.

Filip Keller, kresba Eva Chlubnová

Vánoční dopis 2021 
prosinec 2021 



 
Milí přátelé, 

už druhým rokem prožíváme vánoce poznamenané zvláštním nejistotou, jaká setkávání jsou možná a vhodná. Ně-
co určují průběžně upravovaná vládní nařízení. Odpovědnost neseme každý sám. Na čtvrtou adventní neděli jsme se 
rozhodli slavit bohoslužby v Ottendorferově knihovně. Připravujeme je společně s dětmi a proto chceme mít možnost 
rozptýlit se ve větším prostoru. Tradiční odpolední divadlo ani letos z důvodu omezeného setkávání nakonec nebu-
de. Bohoslužby na Boží hod vánoční budou jako obvykle ve 
Svitavách. V neděli 26. prosince, na druhý svátek vánoční, 
budou bohoslužby v  Radiměři. Svitavské bohoslužby se 
snažíme pravidelně zvukově přenášet přes Zoom. 
Pravidelně nabízíme také pomoc s dopravou pro ty z vás, 
kdo se nemohou dopravit. Stejně tak nabízím možnost sla-
vení bohoslužby doma  s  těmi, kdo se do kostela nedo-
stanou nebo mají obavy. Budeme moc rádi, když nám dáte 
v případě zájmu vědět.

Od druhé adventní neděle zpíváme z  nových evange-
lických zpěvníků. Ty nabízejí mnohé známé písně a také 
písně nové. Také jsme začali užívat v něm drobně upravené, 
církví už dříve přijaté Apoštolské vyznání víry. Připojujeme 
se tak ke znění užívanému ve většině církví.

Děkujeme vám, kdo spolunesete finanční odpovědnost 
za život sboru. Letos jsme zahájili rekonstrukci kanalizace, 
v  příštím roce ještě budeme pokračovat, abychom lépe 
hospodařili  s  dešťovou vodou. Děkujeme také vám, kdo 
přispíváte příležitostně nebo pravidelně na veřejnou sbírku 
určenou na stavbu domova pro seniory ve Vendolí. Máme 
naději, že se letos o krok přiblížíme realizaci. Na salárních 
příspěvcích jsme ke konci listopadu měli 310 tisíc 
z rozpočtovaných 370 tisíc. Na účtu veřejné sbírky téměř 
600 tisíc. Na všechny příspěvky vystavíme potvrzení o daru 
pro účely snížení základu daně z příjmu.

Bůh naděje, ať zahrne vaše srdce radostí a mysl pokojem, 
abyste z jeho moci nalézali svobodu a nadějná východiska. 

Za staršovstvo Filip Keller

 
Z adventního dopisu synodního seniora 

Očekáváme toužebně Hospodinův příchod. Přiznáváme tím, že jsme se 
dostali, kam jsme nechtěli, a že sami nemáme řešení ani odvahu ani sílu. Při-
znáváme svůj podíl na bídě světa. Očekáváme Hospodinův příchod v podobě 
betlémského dítěte. Vyznáváme tím svou víru a naději v cestu milosrdenství, 
soucitu a lásky ke všem lidem bez rozdílu. Vyznáváme svou ochotu nechat se 
Boží přítomností opět proměnit.

Bůh je v pohybu směrem k nám, pojďme tedy my jemu vstříc. Jít vstříc Bo-
hu znamená jít vstříc bližnímu tak, jak to vidíme u  Ježíše Krista. V  tento 
setmělý čas je to výzva k ohleduplnosti. V osobním kontaktu, v našich rodi-
nách, v našich shromážděních, ve vztahu ke zdravotníkům. Z ohledu na druhé 
dbejme předběžné opatrnosti a prevence třeba i za cenu osobní nechuti a ne-
pohodlí. Z naděje na blízkost Boží čerpejme vnímavost a odvahu.

Hospodine, svatý Bože, Otče našeho Pána Ježíše Krista, přijď svým Duchem 
mezi nás, daruj nám odvahu k soucitu, posilni v nás důvěru v cestu milosrdenství, 
podpoř odhodlání jít ti vstříc: navštívit nemocného, obdarovat chudého, zastat se 
utištěného, povzbudit zklamaného, ocenit obětavého, dopřát odpočinek znavené-
mu. Pane, smiluj se. Amen.

Pán Bůh vám žehnej,
Váš Pavel Pokorný

Bohoslužby

4. adventní neděle (19.12.)
Svitavy 9:30 Ottendorferův dům
(dětské vánoční hra)

Štědrý den (24.12.)
Radiměř 14:00, č.p. 120 

Boží hod - VP (25.12.)
Svitavy 9:30, Poličská 3 

Štěpána mučedníka - VP (26.12.)
Radiměř 9:30, č.p.120

Silvestr - v kruhu (31.12.)
Svitavy 18:30, Poličská 3

neděle 2. po narození Páně VP (2.1.)
Radiměř 8:00, Svitavy 9:30

Věčný Bože,

ve stáji, zavinutý do plenek přišel tvůj Syn na svět.
Na začátku ležel jak každé dítě v náruči své matky.
Na konci se cítil opuštěný Bohem i světem.
Nyní slavíme svátek jeho narození.
Mnozí z nás uprostřed světel a štastní,
v míru svých rodin, u bohatě prostřeného stolu.
Dej, ať nezapomeneme na ty,
kteří jsou chudí jako pastýři tenkrát.
Dej, ať nezapomeneme na ty,
kteří tě hledají jako mudrci od východu.
Dej, ať nezapomeneme na ty, kdo jsou sami.
Dej, ať nezapomeneme na ty,
kteří jsou hladoví na cestě.
Vzpomínáme na chvíle, kdy jsme ještě byli dětmi,
a děkujeme ti, že dosud jsme tvými dětmi.

podle Manfreda Josuttise
z knihy modliteb: ty jsi se mnou …

Poličská 3, 56802 Svitavy svitavy.evangnet.cz tel. 461 105 263
FIO 2600272471/2010 svitavy@evangnet.cz mob. 777 339 381


